


I.E. **ORIGINALE**

<p><b>SETTORE TECNICO</b></p> <p>OGGETTO:</p> <p><i>Lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q") - O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010</i></p> <p>Approvazione aggiornamento progetto esecutivo</p> <p>CUP: B66G17001170002 CIG (Progettazione): 9730278F68 Progetto: F.41 Finanziamento: Fondi Dipartimento Regionale Protezione Civile D.A. 15/12/2011 + fondi aziendali</p>	<p>DELIBERAZIONE N. <u>1417/DG</u></p> <p>Adottata nella seduta del <u>18/10/2024</u></p> <p><b>dal Direttore Generale Dott. Salvatore Giuffrida</b></p> <p>con l'intervento dei Sigg.ri</p> <p>Direttore Amministrativo Dott.ssa Monica M.A. Castro Direttore Sanitario Dott.ssa Diana Cinà</p> <p>e con l'assistenza quale segretario verbalizzante della Dott.ssa Giuliana Cardone</p>
<p>Dimostrazione della compatibilità economica: C.E.: 1020203</p>	
<p><b>SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO</b></p> <p>Si attesta che il costo previsto nel presente atto verrà iscritto in contabilità generale contestualmente con le fatture di riferimento <i>ed è stato annotato in contabilità anche ai fini delle assegnazioni di budget ai futuri esercizi.</i></p> <p>Li <u>16/10/2024</u></p> <p><b>Il Responsabile del Settore Affari Economico-Finanziari e Patrimoniale (Dott. Rosario Privitera)</b></p>	<p>Funzionario istruttoria (Dott./Sig. ) _____</p> <p>Dirigente Amministrativo (Dott. ) _____</p> <p>Direttore dell'U.O.C. Tecnico (Ing. Maurizio Rampello) <u>[Signature]</u></p>
<p></p> <p><b>Il Direttore Dell'U.O.C. Tecnico Ing. Maurizio Rampello</b></p> <p><u>[Signature]</u></p> <p>Li _____</p>	<p><b>IL DIRETTORE GENERALE</b></p>

**Premesso che:**

- questa Azienda, con delibera n. 1889/CS del 12/12/2023 ha approvato il progetto esecutivo dei **“lavori di miglioramento sismico dell’edificio CD (oggi edificio “Q”)**”, dell’importo di € 2.250.216,74 di cui € 1.677.891,91 per lavori e € 572.324,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione, a valere sui contributi di cui alla O.P.C.M. (Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri) 13 novembre 2010 n. 3907 e sui fondi propri;
- in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 77 del 31 marzo 2023) è stato pubblicato il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, nuovo Codice degli Appalti, entrato in vigore a far data dall’1/04/2023, mentre le disposizioni in esso contenute, con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia dall’1/07/2023;
- con Decreto dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità n. 2/Gab. del 17/01/2024 è stato approvato il nuovo Prezziario Unico per i Lavori Pubblici Regione Siciliana - Anno 2024;
- l’Ing. Mauro Scaccianoce, quale Operatore Economico incaricato delle attività di progettazione, a seguito di richiesta aziendale ha provveduto ad aggiornare il progetto esecutivo attraverso l’applicazione del Nuovo Prezziario Unico per i Lavori Pubblici Regione Siciliana - Anno 2024, di cui al precedente capoverso;
- l’importo dei lavori, come da computo metrico-estimativo di progetto esecutivo nella versione “rimodulata”, è risultato pari ad € 1.158.557,72 e rientra nel comma 2 - lettera c) dell’art. 34 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale recita: *“per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del Codice e fino a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”*, per cui il RUP nonché di Soggetto incaricato della verifica ha provveduto ad effettuare la verifica del progetto esecutivo nella versione “rimodulata”;

**Considerato** che l’aggiornamento del progetto esecutivo, per le ragioni sopra esposte ha provocato un lieve incremento dell’importo dei lavori, ammontante a complessivi € 1.158.557,72 + IVA, di cui € 792.118,63 per lavori a base d’asta, € 56.116,17 per oneri di sicurezza ed € 310.322,92 per costo della manodopera, entrambi non assoggettabili a ribasso d’asta, senza variazione del costo complessivo del progetto, come da quadro economico sottostante:

<b>A) Lavori</b>		
- Importo dei lavori a base d’asta	€ 792.118,63	
- Costo della manodopera non soggetto a ribasso	€ 310.322,92	
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 56.116,17	
<b>Sommamo lavori e oneri di sicurezza</b>	€ 1.158.557,72	<b>€ 1.158.557,72</b>
<b>B) Somme a disposizione</b>		
- Imprevisti < 10%	€ 99.966,76	
- Progettazione esecutiva e CSP	€ 42.518,72	
- Direzione Lavori e Contabilità	€ 57.066,94	
- Coordinatore sicurezza in fase esecutiva (CSE)	€ 28.007,43	
- Collaudo tecnico-amministrativo	€ 11.202,98	
- Collaudo statico	€ 24.646,54	
- Incentivi tecnici e RUP 2%	€ 23.171,15	
- Oneri conferimento a discarica	€ 30.000,00	
- Indagini strutturali/geotecniche	€ 20.000,00	
- ANAC e spese pubblicazioni	€ 10.000,00	

- IVA 10% sui lavori	€ 115.855,77	
- INARCASSA 4%	€ 6.537,70	
- IVA 22% su spese tecniche	€ 37.395,67	
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 506.369,67	<b>€ 506.369,67</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 1.664.927,39</b>

a valere sulle seguenti risorse:

- quanto a € 1.191.893,83 a valere sui contributi di cui alla O.P.C.M. 13 novembre 2010 n. 3907;
- quanto a € 473.033,56 a valere sulle economie da ribasso d'asta e/o sui fondi di bilancio aziendale, in anticipazione di eventuali fondi assessoriali;

**Visto** il nuovo verbale del 22/03/2024 di validazione e verifica del progetto esecutivo nella versione "rimodulata", giusta art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

**Preso atto** che la revisione del progetto esecutivo ha comportato l'aggiornamento degli elaborati tecnico-amministrativi di seguito elencati:

ELABORATO	N.
<i>Analisi Prezzi</i>	<i>TAV. 6.1</i>
<i>Elenco Prezzi</i>	<i>TAV. 6.2</i>
<i>Computo Metrico Estimativo</i>	<i>TAV. 6.3</i>
<i>Stima dei costi della sicurezza</i>	<i>TAV. 6.4</i>
<i>Quadro economico</i>	<i>TAV. 6.5</i>
<i>Costo della manodopera</i>	<i>TAV. 6.6</i>
<i>Capitolato Speciale d'Appalto</i>	<i>TAV. 8.1</i>

**Ritenuto** doversi approvare il progetto esecutivo "rimodulato" relativo ai "lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q") per un importo complessivo di € 1.664.927,39 di cui € 1.158.557,72 per lavori e € 506.369,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione, la cui entità, ai fini della disponibilità economica, è ripartita come segue:

- € 1.191.893,83 a valere sui contributi di cui alla O.P.C.M. 13 novembre 2010 n. 3907;
- € 473.033,56 a valere sulle economie da ribasso d'asta e/o sui fondi di bilancio aziendale, in anticipazione di eventuali fondi assessoriali;

**Dato atto** che l'importo complessivo di € 1.664.927,39 dei lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q"), al lordo di eventuali economie derivanti da ribassi di gara, verrà articolato secondo la seguente ripartizione:

- o quanto a € 1.191.893,83 a valere sui contributi di cui alla O.P.C.M. 13 novembre 2010 n. 3907;
- o quanto a € 473.033,56 a valere sulle economie da ribasso d'asta e/o sui fondi di bilancio aziendale, in anticipazione di eventuali fondi assessoriali;

gravando nell'ambito degli esercizi economici di competenza, C.E. 1020203 - **Progetto F.41 e/o fondi aziendali in anticipazione di fondi assessoriali;**

**Atteso** che ricorrono gli estremi di urgenza e che è dunque necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Su proposta del Direttore dell'U.O.C. Tecnico, che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

### DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto:

- del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, nuovo Codice degli Appalti, pubblicato nella G.U. - Serie generale n. 77 del 31 marzo 2023, le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dall'1/07/2023;
- del Decreto dell'Assessore alle Infrastrutture e Mobilità n. 2/Gab. del 17/01/2024 con cui è stato approvato il nuovo Prezziario Unico per i Lavori Pubblici Regione Siciliana - Anno 2024;
- del Progetto Esecutivo dei "lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q")", "rimodulato" dall'Ing. Mauro Scaccianoce, incaricato delle attività di progettazione, per le ragioni rappresentate in parte motiva;
- del nuovo verbale di validazione e di verifica del Progetto Esecutivo nella versione rimodulata, sottoscritto in data 22/03/2024, dal Progettista e dal RUP, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023.

Approvare il progetto esecutivo "rimodulato" relativo ai "lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q")", per un importo complessivo di € € 1.664.927,39 di cui € 1.158.557,72 per lavori e € 506.369,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione, senza variazione del costo complessivo dell'intervento, già approvato con delibera n. 1889/CS del 12/12/2023, come da quadro economico sottostante:

<b>A) Lavori</b>		
- Importo dei lavori a base d'asta	€ 792.118,63	
- Costo della manodopera non soggetto a ribasso	€ 310.322,92	
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 56.116,17	
<b>Sommario lavori e oneri di sicurezza</b>	€ 1.158.557,72	<b>€ 1.158.557,72</b>
<b>B) Somme a disposizione</b>		
- Imprevisti < 10%	€ 99.966,76	
- Progettazione esecutiva e CSP	€ 42.518,72	
- Direzione Lavori e Contabilità	€ 57.066,94	
- Coordinatore sicurezza in fase esecutiva (CSE)	€ 28.007,43	
- Collaudo tecnico-amministrativo	€ 11.202,98	
- Collaudo statico	€ 24.646,54	
- Incentivi tecnici e RUP 2%	€ 23.171,15	
- Oneri conferimento a discarica	€ 30.000,00	
- Indagini strutturali/geotecniche	€ 20.000,00	
- ANAC e spese pubblicazioni	€ 10.000,00	
- IVA 10% sui lavori	€ 115.855,77	
- INARCASSA 4%	€ 6.537,70	
- IVA 22% su spese tecniche	€ 37.395,67	
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 506.369,67	<b>€ 506.369,67</b>

<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 1.664.927,39</b>
------------------------	-----------------------

a valere sulle seguenti risorse:

- quanto a € 1.191.893,83 a valere sui contributi di cui alla O.P.C.M. 13 novembre 2010 n. 3907;
- quanto a € 473.033,56 a valere sulle economie da ribasso d'asta e/o sui fondi di bilancio aziendale, in anticipazione di eventuali fondi assessoriali.

**Dare atto** che l'importo complessivo di € 1.664.927,39 dei *lavori di miglioramento sismico dell'edificio CD (oggi edificio "Q")*, al lordo di eventuali economie derivanti dai ribassi di gara, graverà sulle seguenti risorse:

- quanto a € 1.191.893,83 sui contributi di cui alla **O.P.C.M. 13 novembre 2010 n. 3907**, nell'ambito degli esercizi economici di competenza 2024-2025, C.E. 1020203 - **Progetto F.41**;
- quanto a € 473.033,56 a valere sulle economie da ribasso d'asta e/o sui fondi di bilancio aziendale, in anticipazione di eventuali fondi assessoriali, nell'ambito dell'esercizio economico di competenza 2026, C.E. 1020203.

**Munire** il presente atto della clausola di "**immediata esecuzione**", attesa l'urgenza di definire il procedimento in questione.

La presente delibera viene pubblicata all'Albo dal 20/10/2024 al 03/11/2024


**Il Direttore dell'U.O.C. Tecnico**

Ing. Maurizio Rampello



**Il Direttore Sanitario**

Dott.ssa Diana Cinà



**Il Direttore Amministrativo**

Dott.ssa Monica M.A. Castro



**Il Direttore Generale**

Dott. Salvatore Giuffrida



**Il Segretario Verbalizzante**

Dott.ssa Giuliana Cardone

